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1.1| Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Forte atomisation du tissu économique Batiment et

concentration sur quelques domaines d’activité

Répartition des établissements employant
au moins un salarié a fin 2019 selon la
tranche d'effectif

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Nombre %
1 a9 salariés 6 287 86%
10 a 19 salariés 636 9%
20 a 49 salariés 314 4%
50 salariés et + 65 1%
Ensemble 7 302 100%

Plus de 7300 établissements employant au moins
un salarié ont été recensés en Centre-Val de Loire.
Parmi eux, une majorité est spécialisé en travaux
de maconnerie générale et gros oceuvre du
Batiment (1 353 établissements comptabilisés).

Répartition des établissements du Batiment

employant au moins un salarié a fin 2019
Unité : Nombre d'établissements | Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Construction d'autres batiments I 104 étab. ; 6%
Travaux de montage de... I 55 étab. ; 3%

Travaux de démolition ‘ 11 étab.; 1%

Gros ceuvre (1806 étab.)

Travaux d'installation électrique

Travaux de menuiserie bois et PVC -797 étab.; 15%
Travaux d'installation d'eau et de... - 654 étab.; 12%
Travaux de peinture et vitrerie - 631 étab.; 1%
Travaux de couverture par... - 596 étab.; 11%
Travaux d'installation... - 380 étab.; 7%
Travaux de platrerie . 318 étab.; 6%
Travaux de menuiserie métallique... . 310 étab. ; 6%
Travaux de charpente . 291 étab. ; 5%

Travaux de revétement des sols... . 227 étab. ; 4%

Second ceuvre (5496 étab.)

Travaux d'isolation I 135 étab. ; 2%

Travaux d'étanchéification I 109 étab. ; 2%
Autres travaux d'installation n.c.a. I 65 étab.; 1%
Agencement de lieux de vente I 59 étab.; 1%

Autres travaux de finition I 56 étab.; 1%

CENTRE-VAL DE LDIRE

Travaux de magonnerie générale... _ab. ; 75%

Construction de maisons... . 283 étab.; 16%

7 302
établissements employant au
moins un salarié a fin 2019

dont
5 496

du second ceuvre

12 335
établissements n‘'employant
aucun salarié a fin 2018

Une concentration de
structures n‘'employant aucun
salarié inférieure a la moyenne
nationale

Part des établissements n'employant aucun

salarié a fin 2018
Unité:nombre d'établissements - Source : INSEE REE -
Traitements Réseau des CERC

PACA [ 74,5%
Occitanie [ 73,1%
lle-de-France [ 72,4%
Corse [ 71.3%
France |NEGNNGEGEGEI oo.3%
Nouvelle-Aquitaine [ 68,6%
Auvergne-Rhone-Alpes [ 67,8%
Grand Est [ 66,4%

Bourgogne-Franche-Comté _ 65,9%
- [ 8es étab.; 16%

Hauts-de-France [T 65,8%

Normandie [T 651%
Centre-Val de Loire 62,9%
Pays dela Loire [T 62,6%
Bretagne _ 61,8%

Définitions
Etablissements employant au moins un salarié a fin 2019,
source URSSAF-ACOSS : établissements ayant déclaré de la

masse salariale au quatriéme trimestre 2019, méme s'ils n'ont
plus de salariés au 31 décembre 2019.

Etablissements n’employant aucun salarié a fin 2018,
source Répertoire des Entreprises et des Etablissements
INSEE : wunités de production rattachées a une
entreprise (microentreprises, petites et moyennes entreprises,
entreprises de taille intermédiaire, grandes entreprises)
exercant une activité économique réelle et n'employant aucun
salarié au 31/12/2018.
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Polarisation du tissu économique autour des centres urbains

Répartition des établissements sur les territoires

Nombre d’'établissements de Batiment selon le secteur d’'activité a fin 2018
Sources : INSEE (REE) - Traitements Réseau des CERC
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Les établissements du Batiment se Par département, le poids des entreprises

concentrent essentiellement autour des de second ceuvre est plus élevé dans

grandes agglomérations de la région et [Indre-et-Loire (83%) tandis qu'il s'établit a

particulierement le long de la Loire. 76% dans le Loiret. Il reste toutefois
relativement homogene avec une moyenne
régionale a 78%.
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1.2| Quel recours aux ressources disponibles ?

Mobilisation des ressources

Salariés, non salariés, intérimaires, demandeurs d’emplois

Ressources dans le Batiment Ressource mobilisée :

Unité: nombre de postes salariés 2018, de non salariés 2018, 41 994
d'intérimaires en ETP 2019, de demandeursd'emploien o
catégorie ABC 2019 - Sources : ACOSS, DARES, P6le Emploi - salariés
Traitements Réseau des CERC 13 373

non salariés

41 994

13373 13973 Ressource mobilisable :
] 3327 ] 3 327
— intérimaires

Salariés Non salariés  Intérimaires Demandeurs
d'emploi 1,3 973
demandeurs d’'emploi

Ressource mobilisée Ressource mobilisable

.......................................... En 20']9’ 41 994 Salariés étaient employés dans

C .. une entreprise de Batiment en Centre-Val de
Nombre d'intérimaires pour 100 salariés du P

Batiment en 2019 Loire.
atiment e Parallelement, 13 373 ressources non salariées
Unité : nombre de postes salariés, d'intérimaires en ETP viennent renforcer les effectifs du secteur ainsi

Source : ACOSS & DARES - Traitements Réseau des CERC que pIus de 3 300 intérimaires (mesurés en ETP

Occitanie  IIZZIN en moyenne sur fannée).
Nouvelle-Aquitaine G Prés c!e 14 000, <_:Iemandeurs d'emploi sont
PACA TSI recensés sur la région comme recherchant un
bavs de la L emploi de production Construction et pourraient
ays dea toire ainsi venir renforcer les effectifs sous réserve
Bretagne [0 Z T d'adéquation avec le besoin des entreprises.
Normandie OGN
Auvergne-Rhone-Alpes [ o2y En terme de structure de l'emploi, la région
Hauts-de-France A0 compte 7,9 intérimaires pour 100 salariés du
France [ EEEE Batiment, soit un recours aux intérimaires
Grand Est SN reIatwement eI0|gne: de la moyenne paponale et
. de ce qui est observé dans les autres régions.
Bourgogne-Franche-Comté g3y
Centre-Val de Loire 7.9
Tle-de-France [ZAN Définitions

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
implanté dans la région au 31/12/2018, hors apprentis,
intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation
professionnelle, salariés détachés.

Non salariés (source ACOSS-URSSAF) : Nombre d'actifs
inscrits a la Sécurité Sociale des Indépendants ayant un code
APE relevant du Batiment, source ACOSS-URSSAF.

Intérimaires (source DARES) : nombre moyen d'intérimaires
en ETP (équivalent temps plein) employés dans les
établissements de Batiment de la région au cours de I'année
2019.

Demandeurs d’emploi (source Péle Emploi) : demandeurs
d’emplois en catégorie ABC domiciliés dans la région a fin
2019 et déclarant chercher comme métier principal un emploi
de production Construction.

CENTRE-VAL DE LDIRE
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Concentration de 'effectif salarié

Répartition des effectifs dans les métiers de la production

Effectif salarié relevant du Batiment en 2019
Unité:nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

27 003
5239 6202
[ ] [ ]
Production Techniciens et Administratifs et
cadres commerciaux

70 % des salariés du batiment relévent de la
catégorie Production avec comme principaux
groupes de métiers les magons suivis des
peintres, menuisiers, couvreurs et électriciens.
Avec 14% du nombre de salariés, la catégorie
Techniciens et cadres est fortement représentée
par les techniciens. Viennent ensuite les chefs de
chantier et les conducteur de travaux.

Répartition des salariés relevant du Batiment
Unité : Nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Macon & connexe [ 7204
Peintre [ 3687
Menuisier [ 3422
Couvreur [ 3009
Electricien [ 2368
Chauffagiste [ 1461
Métallier [ 1441
Platrier I 1371
Plombier [ 1221
Charpentier [ 922
Carreleur [ 644
Solier moquettiste | 156
Maintenance équip techn. | 83
Préparateur endémol. 13

Production

Technicien [ 2045
Chef de chantier [0 1011

Conducteur de travaux [ 801
Dessinateur métreur || 555
Ingénieur [ 324

Divers technique* [ 226
Direction [ 210

Chef d'atelier | 66
Géometre - topographe 1

Techniciens et cadres

Administratif | NI s 176

Commercial [l 841
Divers* | 185

Admin.
et com.

CENTRE-VAL DE LDIRE

Ressource mobilisée :

Production

27 003 salariés

Techniciens et cadres

5 239 salariés

Administratifs et commerciaux

6 202 salariés

Répartition de I'effectif salarié relevant du

Batiment par région en 2019
Unité:nombre de salariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Corse

Bretagne
Hauts-de-France
Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitane
Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire
PACA

Grand Est

Centre-Val de Loire
France
Auvergne-Rhéne-Alpes  [IT70% 0 14%EEA
fle-de-France NG 2% IEETH

m Production
m Techniciens et cadres
m Administratifs et commerciaux

Définitions
Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de I'encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier
technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier commercial /
administratif

*Y compris apprentis
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Disparité du niveau de qualification selon les métiers

Le niveau de qualification selon les métiers

Répartition des ouvriers selon leur

qualification en 2019 63,2%

Unité: Nombre de salariés -Source: UCF au 15 mars 2019 - d'ouvriers qualiﬁés
Traitements Réseau des CERC % sy
ou tres qualifiés

Une part des ouvriers qualifiés ou trés qualifiés

m Ouvrier peu qualifié au-dessus de la moyenne nationale.

B Quvrier qualifié Parmi les métiers avec la plus forte proportion

d'ouvriers qualifiés et trés qualifiés on retrouve les
Soliers moquettistes (84%) pour un age moyen
.......................................... équivalent a 37,5 ans. Avec un nombre d'ouvriers
élevé, on retrouve ensuite les Menuisiers (73%),

B Ouvrier trés qualifié

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés les Chauffagistes (72%) et les Electriciens (71%)
dans le Batiment en 2019 avec respectivement 38,7 ans, 36,6 ans et 37,7 ans
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - d’age moyen. A linverse, le métier de Platrier ne
Traitements Réseau des CERC posséde que 60% d'ouvriers qualifiés et trés
qualifiés.
Pays de la Loire [ 75%

Bretagne [T 75% Avec 35,8 ans d'age moyen des ouvriers, le métier
Normandie T 69% de Couvreur a quant a lui la moyenne d'age la plus
Nouvelle-Aquitaine RN 68% basse. A I'opposé, hormis les Préparateurs en
Centre-Val de Loire 63% démolition possédant peu de salariés, se tient le

Hauts-de-France [N 63% métier de Métallier avec 41,4 ans d'age moyen.

France NN 61%

fle-de-France I 60%

Grand Est [ 58% Définition
Bourgogne-Franche-Comté [ 57% Le niveau de qualification des ouvriers s'appuie sur le niveau,
Occitanie [ 55% la position et le coefficient hiérarchique des ouvriers.

Auvergne-Rhone-Alpes TN 52%
PACA [N 45%
Corse | 36%

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

Note de lecture

Les métiers "Dépanneur équipements

: : technique" "Solier  moquettiste” ou
Solier moquettiste . ! Ry (P a
" 90% 9 "Préparateur en démolition" présentent
p ) \ Carreleur des effectifs faibles pouvant expliquer un
3 oo Chauffagiste Menuisier g o comportement atypique sur cet indicateur
= 80% Dépanneur équipements 4o "qualification. Cependant, il sagit
o ) techniques également pour les deux premiers, de
5 20% Charpentier Peintr métiers qui demandent une certaine
] 0 eintre technicité donc un niveau de qualification
8 e élevée au contraire de la préparation
= Métallier R
= 60% démolition.  Compte-tenu  de  leurs
=3 caractéristiques spécifiques, l'analyse de
0 Couvreur Macon et connexe ces données devra étre faite avec I'appui
2 50% Electricien des professionnels de ces métiers.
§ Plombter Platrier
S 40% Préparateur en
° 0 . . .
u démolition
©
[a
30%
30 35 40 45 50 55 60
Age moyen
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Polarisation du nombre de salariés sur certains territoires

Nombre de salariés de la production en 2019
Sources : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail
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Nombre de techniciens, cadres, commerciaux et administratifs salariés en 2019
Sources : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail
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aujourd’hui ?

1.3 | Caractéristiques de la formation initiale et continue

Concentration des jeunes en formation initiale sur certains métiers

Les jeunes en formation initiale

Jeunes en formation initiale sur les métiers
de production du BTP en 2018-2019

Unité:apprenantsen formation initiale - Source: Rectorats -
CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

808
Production Techniciens et cadres
B Batiment I Travaux Publics B BTP

Répartition des jeunes en formation initiale
selon le métier de production Batiment en 2018-
2019

Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats -
CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Menuisier
Chauffagiste
Magcon
Peintre [EEN)
Electricien
Couvreur [EE 9
Métallier
Plombier
Charpentier [ERE51
Platrier
Carreleur

B Apprentissage m Voie scolaire

Répartition des jeunes en formation initiale
selon le métier technique / d'encadrement BTP
en 2018-2019

Unité : apprenants en formation initiale
Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Erudes
Encadrement de chantier

3 . B Apprentissage
Géometre topographe
1 Voie scolaire

CENTRE-VAL DE LDIRE

Production Batiment

4 428 jeunes
dont
2 417 apprentis

Techniciens et cadres BTP

808 jeunes
dont

160 apprentis

5 236 jeunes sont inscrits en formation initiale a
des métiers de batiment ou des formations
techniciens/cadres du BTP sur la région. Prés de
85% d'entre eux se forment a un métier de la
production. Les menuisiers et les chauffagistes
regroupent le plus grand nombre d'apprenants (1
503 jeunes).

Les jeunes dans les métiers en lien aux études
techniques BTP sont les plus nombreux dans les
formations techniques et d'encadrement : 425 soit
52% des effectifs.

Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
métier Batiment

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Novembre 2020
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Dans les métiers de production, 43% des formations conduisent a un

diplome de niveau 4 ou 5
Les jeunes en formation initiale

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de diplome
Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5
CAP McC TP BP BAC PRO BTn MC BTS TP Total
Carreleur 56 16 72
Charpentier 79 8 67 154
Chauffagiste 125 91 378 79 673
Couvreur 298 23 46 8 375
Electricien 275 49 123 42 489
Macon 365 5 62 134 566
Menuisier 347 58 387 38 830
Métallier 217 18 124 359
Peintre 326 1 51 129 3 5 515
Platrier 60 11 7 78
Plombier 317 317
Etudes 126 214 85 425
Encadrement de chantier 94 168 12 274
Géomeétre topographe 58 51 109

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de formation
Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5
] ] ] Total Totalvoie Partde
Apprent. sc\é?s;?re Apprent. sc\(/n(l)al(iere Apprent. sc\gl)ela(iare apprent.  scolaire T'apprent.

Carreleur 56 16 72 0 100%
Charpentier 79 24 51 103 51 67%
Chauffagiste 109 16 109 360 14 65 232 441 34%
Couvreur 282 39 46 8 336 39 90%
Electricien 184 91 65 107 12 30 261 228 53%
Macon 304 66 89 107 393 173 69%
Menuisier 248 99 76 369 11 27 335 495 40%
Métallier 88 129 30 112 118 241 33%
Peintre 221 106 54 129 5 280 235 54%
Platrier 71 7 78 0 100%
Plombier 209 108 209 108 66%
Etudes 340 29 56 29 396 7%

Encadrement de chantier 26 68 77 103 103 171 38%

Géométre topographe 58 28 23 28 81 26%

Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
métier Batiment

CENTRE-VAL DE LDIRE
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Cartographie de la formation initiale

Les jeunes en formation initiale

Nombre de jeunes en formation initiale sur les métiers de la production du Batiment selon le mode

de formation en 2018-2019
Sources : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC
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Nombre de jeunes en formation initiale sur les métiers techniques et d’encadrement du BTP selon le

mode de formation en 2018-2019
Sources : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC
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94% des jeunes en apprentissage dans les entreprises de Batiment

se forment sur un métier de production

Les jeunes en apprentissage

Répartition des apprentis par métier
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Production Batiment 2427 I 106

Production TP 21| 56
Divers production 25| 22
Administratif & commerical 56 | 4
Encadrement & technique 141 W 127
Non communiqué 213

TOTAL 2672 I -2

M Entreprises Batiment M Entreprises TP

Répartition des apprentis des entreprises de

Batiment par taille de I'entreprise
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

W0 a 9salariés

m 10 a 19 salariés
M 20 a 49 salariés
W 50 salariés et +

Répartition des apprentis des entreprisesde
Batiment par age

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

29 ans et plus
De 22 a 28 ans
De 20a 21 ans

19 ans

| 15

191

L 275
3N
D 47
L 599
I 496
L 250

18 ans
17 ans
16 ans
15ans

Définition

Sont comptabilisés ici 'ensemble des jeunes en contrat
d'apprentissage en 2019 dans une entreprise de BTP dont
I'organisme de formation est dans la région et ce quel que soit
le métier préparé (métier de production Batiment ou Travaux
Publics, assistant(e) de direction, marketing, comptabilité,
etc.).

CENTRE-VAL DE LDIRE

2672

apprentis formés dans des
entreprises de Batiment en 2019
quel que soit le métier préparé
(métier de production Batiment ou
Travaux Publics, assistant(e) de
direction, marketing, comptabilité, etc.)

2 672 apprentis sont recensés dans les entreprises
de Batiment, dont 141 techniciens et 56
administratifs et commerciaux.

Parallélement, 2 504 apprentis formés dans une
entreprise de Batiment, préparent un métier de
production

Des apprentis d'une entreprise de Batiment
peuvent préparer un métier relevant des travaux
publics et inversement. Ainsi, 106 jeunes a minima
en apprentissage dans une entreprise de Travaux
Publics, se forment sur un métier de production
Batiment.

Répartition des apprentis des entreprises de

Batiment par genre de I'apprenti
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

B Homme

B Femme

Répartition des apprentis des entreprises de
Batiment par niveau

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

niveous | ¢53
niveau 4 [ 550

niveau5 [l 191

niveau 6 | 19

niveau 7 21
non précisé 38
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Disparités du recours a la formation continue selon les corps d’état

Les stagiaires en formation continue

Répartition du nombre de stagiaires dans le

Batiment en 2019 par corps d'état
Unité : Nombre de stagiaires - Source : Constructys -

Traitements Réseau des CERC

Maconnerie et gros oeuvre
Couverture

Chauffage et génie
Electricité batiment
Menuiserie

Peinture

Installations sanitaires
Hors BTP

Metallerie

Charpente

Autres travaux de finition
Platrerie

Carrelage

Non précisé

P 1628

P 1 007

T 914

[ 865
P 845
[ 696
[ 591
[ 568
[ 474
[ 366
7153

7153

123

M2

Autres travaux d'installation [ 87

Répartition des stagiaires dans le Batiment

par taille d'entreprise en 2019
Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

B Moins de 10 salariés

B De 10 a 19 salariés

B De 20 a 49 salariés

m 50 salariés et plus
Non précisé

Nombre de stagiaires dans le Batiment pour

100 salariés en 2019

Unité : nombre de stagiaires / nombre de postes salariés,
hors contrats de professionnalisation - Source : ACOSS &
Constructys - Traitements Réseau des CERC

Pays de la Loire
Grand Est
Bretagne

Bourgogne-Franche-...

Normandie

Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Corse

Hauts-de-France
Auvergne-Rhdne-Alpes
France

Centre-Val de Loire
PACA

fle-de-France

CENTRE-VAL DE LDIRE

T 26
——— 26
T 25
—— 25
—— 25
T 25
T 24
23
T 22
—— 22
I 21

20
20
12

8 582
stagiaires
dans le Batiment en 2019

257

contrats de professionnalisation
aux métiers du Batiment en 2019

Avec 1 628 stagiaires salariés (soit pres de 20%
des stagiaires dans le Batiment), la magonnerie et
le gros ceuvre est le corps détat le plus
représenté, suivi par celui de la couverture (1 007
stagiaires).

Pres de la moitié des contrats de
professionnalisation se répartit dans les
entreprises qui comptent moins de 10 salariés.

Répartition des contrats de professionnalisation
aux métiers Batiment par taille d'entreprises en

2019

Unité : nombre de contrats - Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

® Moins de 10 salariés

H De 10 a 19 salariés

H De 20 a 49 salariés

1 50 salariés et plus
Non précisé

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d’'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n'est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A\ Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)
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La formation continue en 2019

Les stagiaires en formation continue

Répartition du nombre de stagiaires dans le

Batiment en 2019 par domaine de formation
Unité : Nombre de stagiaires - Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

Sécurité - prévention [ o176
Sécurité hors BTP [ 1769
Conduite d'engins [ 1686

Administratif . 345
Informatique de production . 338
Electricité Batiment . 327
Chauffage &clim. [ 288
Autres formations... [ 237
Gestion d'entreprise l 202
Achat - Commercial [ 110
Informatique || 84
Bureautique - Secrétariat || 82
Organisation production | 42
Etude-Métré-Dessin | 15

Electricité Travaux Publics ‘ 6

Autres [ 875

Part des stagiaires ayant suivi une formation

de sécurité -prévention en 2019 par corps d'état
Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

Autres travaux de finition [ 34,6%
Electricité batiment [ 33,1%
Charpente [ 299
Autres travaux d'installation [T 28,7%
Chauffage et génie... [ 28,2%
Couverture [ 27,4%
Maconnerie et gros oeuvre [ 07,3%
Metallerie [ 26,4%
Peinture [T 25%
Installations sanitaires [N 22,2%
Menuiserie [ 20,6%
Hors BTP [T 15,1%
Platrerie [ 15%
Carrelage [ 10,6%
Total |GG 25,4%

CENTRE-VAL DE LDIRE

Avec 25%

des stagiaires en 2019,

Sécurité - prévention
est le 1er domaine de formation

Une préoccupation liée a la sécurité
particulierement prégnante
pour le Centre-Val de Loire

2 176 stagiaires salariés se sont formés a la
sécurité et a la prévention en 2019. lls étaient
aussi trés nombreux (1 686) a se former a la
conduite d'engins.

Cest dans ['électricité et les autres travaux de
finition que la part des stagiaires ayant suivi une
formation de sécurité-prévention est la plus
importante : avec respectivement 33,1% et 34,6%.
Vient ensuite le corps d'état de la charpente (29%).

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n'est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A\ Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)
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Quelles tendances pour quels
constats demain en région ?
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2.1 | Des entreprises marquées par la crise...

Recul de P’activité entre 2008 et 2015, redressement en cours

’activité du Batiment

Evolution du chiffre d'affaires Batiment 5'2 M€

Unité : M€ / Source : Réseau des CERC A . s
Chiffre d'affaires Batiment 2019
5605

5314 2%
5248 52365090 5195 Evolution 2018
49734999
I 4i5347614829 I I

200820092010201120122013201420152016201720182019

Hypothéses : Chute de I'activité du Batiment et particulierement de la construction neuve pour 2020 due a
la crise sanitaire suivie d'une reprise plutét marquée sur la période 2021-2022. Celle-ci ne pourrait avoir lieu
gue sous réserve d'un plan de relance permettant d'atteindre le niveau d'activité espéré avec une forte
progression de l'activité d'entretien-rénovation. On observerait ensuite une hausse réduite mais réguliere de
l'activité jusque 2025 permettant de dépasser le niveau d'activité obtenu en 2019.

Hypothéses

On observe une légére baisse de la productivité sur 2020 et 2021 (-3% par an) du fait des surco(ts des
chantiers liés a la crise sanitaire.

1 salariés sur 15 quitte définitivement le secteur du Batiment (hors départ a la retraite).

On applique le méme taux de départ, pour les départs a la retraite des salariés et des non salariés.

. Evolution moy.
Besoin annuel en

Domaines de métiers et fonctions ressources Annuelle
2017-2023
Métiers de la magonnerie - gros ceuvre 460 4,4% A
Métiers de la métallerie 98 5,1% A
Métiers de I'aménagement bois 200 3,6% A
Métiers de I'electricité 149 3.2% A
Métiers des cloisons et fagades 329 3,6% A
Métiers des fluides 139 2,9% A
Métiers du sol 42 2,9% A
Métiers du toit et ossature 200 3,5% A

CENTRE-VAL DE LDIRE
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2.2 | ...par une modification de la structure de I'emploi...

Contraction de I’emploi salarié sur les 10 derniéres années

L’évolution de 'emploi par typologie d’entreprise

Evolution de I'effectif salarié

Unité : nombre de postes salariés -7 934
Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC ¥ e
emplois salariés

36 821
g% 3300 30928 3099 dans le Batiment entre 2009 et 2019

36059 | 35779 | 33957 | 31650 | 31000 41516
-3 391
dans le Gros Euvre
-4 543
< o0
S S
o~ [o\]

10478

dans le Second Euvre

14 999
13 869
13 809
137188

2013 EGEN
10830

2017 IIEN

g 8 2 ¢ ¢ 22 >
& & 8 R K] R R < -989
établissements employant
1 Second CEuvre B Gros GEuvre au moins un salarié

.......................................... danS Ie Bétiment entre 2009 et 2019

Evolution de la répartition des salariés par
taille d'établissement dans le Batiment

Unité : nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

1a9salariés Définitions
6396 6658 . Etablissements employant au moins un salarié, source
m10a19 ACOSS-URSSAF : établissements ayant déclaré de la masse
8837 9198 salariés salariale au quatriéme trimestre, méme s'ils n'ont plus de
salariés au 31/12.
m20a49 .. y
larié Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
17775 17859 salaries des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
B 50 salariés et + implanté dans la région au 31/12/2019, hors apprentis,
intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation
2018 2019 professionnelle, salariés détachés

Evolution de I'effectif salarié du Batiment par secteur d'activité entre 2009 et 2019
Unité : Nombre de postes salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

Travaux d'isolation I 47%
Travaux d'étanchéification I 30%

Travaux d'installation électrique dans tous locaux -7% B
Travaux de montage de structures métalliques -9% mm
Travaux de démolition -9%
Construction de maisons individuelles -0% [
Travaux de menuiserie bois et PVC -9%
Travaux d'installation d'équipements thermiques et de... -10% s
Agencement de lieux de vente -12% s
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie -15% s
Ensemble -16% I
Travaux de charpente -17% s
Autres travaux d'installation n.c.a. -17% e
Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux -17% s
Travaux de couverture par éléments -17% s
Travaux de platrerie -20% mmm——
Travaux de peinture et vitrerie -22% mmmm——
Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment -24% s
Travaux de revétement des sols et des murs -25% mm——

Construction d'autres batiments -43% P
Autres travaux de finition -46% "
Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Novembre 2020
B feitefloread Centre-Val de Loire
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Impact en emploi

Scénarios d'impact en emploi a 5 ans

Hypothéses A : on considére que la part du personnel d'encadrement et du personnel administratif
augmentera légérement au détriment de celle des ouvriers.

Hypothéses B : on considére la méme répartition dans les métiers de la production que celle observée en
2019.

Hypothéses C : On applique le méme taux de départ, pour les départs a la retraite des salariés et des non
salariés.

Besoin annuel en ressources 2019-2025 1617

Choix du scénario cible

On observe une légére baisse de la productivité
sur 2020 et 2021 (-3% par an) du fait des surcolts
des chantiers liés a la crise sanitaire avec 1 salarié
sur 15 qui quitte définitivement le secteur (hors
départ a la retraite).

Evolutions a la hausse plus ou moins marquées selon le statut

Les tendances par métier

Evolution des salariés Batiment selon le statut
Unité : nombre de salariés - Source : Estimation CERC d'apres

Evolution 2016-2019

UCF et ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC +0 5%
A
2019 Evol. 2016/2019 Production
Ouvriers 27 020 +0,6% =
1 + 0
ETAM 9074 +6,8% A P 7'6 A’
d Techniciens et cadres
Cadres (IAC) 2 350 +4,1% A
Ensemble 38444 +2,2% A +5,2%

Administratifs et commerciaux

Par rapport a 2016, les métiers de la production
ont vu légérement augmenté leurs effectifs
salariés a hauteur de +0,5%.

La plus forte hausse sur la période 2016-2019
concerne les Techniciens et Cadres avec +7,6%.

Selon les statuts, ce sont les ETAM qui
enregistrent la plus forte hausse (+4,1%).

CENTRE-VAL DE LDIRE
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Nette modification de la pyramide des ages des salariés

Les tendances par metier

Age moyen des salariés relevant du Batiment

Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 /
2014 - Traitements Réseau des CERC

2014 m2019
439 44,4
37,3 38,7 421 42,6 I
Production Techniciens et cadres Administratifs et

commerciaux

Pyramide des dges des salariés de la production
en 2014 et 2019

Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2014 et 2019
- Traitements Réseau des CERC
02014

60 ans et + D 3% 2019

504 54 ans P 1%

45349 ans | 1%

40 & 44 ans 10%

30334 ans IV 15%

13%

25a29ans

|
|
|
35339ans | | 13%
|
|
|

Moins de 25 ans 15% |

0% 5% 10% 15% 20%

Pyramide des ages des salariés des fonctions

techniques et de I'encadrementen 2014 et 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2014 et 2019

- Traitements Réseau des CERC 02014
60 ans et + : 4% 2019
55a59ans | P 12%
50a54ans | I 15%
45349 ans | |14%

403 44ans | %
35439ans | | 15%
30434ans | | 14%
25329ans | 9%
Moinsde 25 ans : 4%
0% 5% 10% 15% 20%

CENTRE-VAL DE LDIRE

Age moyen des salariés en 2019

38,7 ans

Production

42,6 ans

Techniciens et cadres

44,4 ans

Administratifs et commerciaux

Pyramide des ages des salariés administratifs et

commerciaux en 2014 et2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2014 et
2019 - Traitements Réseau des CERC

02014
60 ans et + : 6% 2019
55a59ans | I 13%
504 54ans | I 16%
45349 ans | N 17%
40a44ans | 149
35a39ans | | 14%
30434ans | | 11%
25329ans

Moins de 25 ans : 4%
0% 5% 10% 15% 20%

Une nette modification de la pyramide des ages par
rapport a 2014. La tranche d'age des 50/60 ans et
plus a progressé aussi bien parmi les salariés de la
production que pour les salariés administratifs et
commerciaux et dans les fonctions techniques et
d’encadrement.

La tranche des 25-29 ans et moins de 25 ans a a
I'inverse, diminué dans les fonctions techniques et
d'encadrement et plus significativement dans les
métiers de la production.

Définitions
Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de 'encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier
technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier
commercial/administratif

*Y compris apprentis

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Novembre 2020
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Des taux d’entrants disparates selon les métiers

Les tendances par metier

Effectif salarié entrant dansle Batimenten 2019

Unité:nombre desalariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

o Taux d'entrants

6 583
® 5% ® 3%
819 1128
[

Salariés de la
production

Fonctions techniques Administratifs et
et encadrement commer ciaux

Effectif salarié entrant dans le Batimenten 2019
Unité:nombre desalariés - Source : UCFau 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

6583 o Taux d'entrants

® 8%
® 13%
1635
310
—
Ouvriers ETAM Cadres

Taux d’entrants 2019

24%

Production

16%

Techniciens et cadres

18%

Administratifs et commerciaux

Taux d’entrants 2019

24%
Ouvriers
dont

17%

Ouvriers qualifiés/tres qualifiés

18%
ETAM

13%
Cadre

Définition
Taux d’entrants 2019 = nombre de salariés* entrés en 2019
rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers entrés dans le Batiment en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

w 100% Dépanneur équipements
g techniques; 80%
=]
g 80% Couvreur; 50% Electricien; 54%
\q) .
= Chauffagiste; 58% Solier moquettiste; 64%
Sy Charpentier; 53% Carreleur; 53% |
g & 60%
E’ 3 Peintre; 47%
§ o
3 40%
(%]
v Métallier; 49% A
© Plombier; 39% . al ’ Platrier; 37%
v 20% Menuisier; 56%
T
o Macon et connexe; 43%

0%

26 28 30 32 34 36 38 40
Age moyen

CENTRE-VAL DE LDIRE
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Zoom sur les moins de 25 ans entrés dans le Batiment en 2019

Les tendances par metier

Effectif salarié de moins de 25 ans entrant

dans le Batiment en 2019

Unité:nombre de salariés - Source: UCFau 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC
® Taux d'entrants

46% 52% o
® o
113 147
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Répartition des salariés de la production de
moins de 25 ans entrants dans le Batiment en

2019 selon le métier
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019
Traitements Réseau des CERC

Magon et connexe [ 300
Couvreur [ 213
Menuisier [ 135
Electricien B 130

Peintre [ 126
Chauffagiste [y 91
Plombier [ 68
Charpentier [ 63
Métallier [ 53
Platrier [ 48
Carreleur 0 29

Solier moquettiste | 4

Dépanneur...| 1

Répartition des salariés de moins de 25 ans
entrants dans le Batiment en 2019 selon le

contrat
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Administratifs et
commerciaux

Fonctions techniques et 23% 1b 76%
encadrement ° 1" °
Salariés de la production 44% 56%

33%

0% 50% 100%

B Apprentissage CDD u CDI

CENTRE-VAL DE LDIRE

Répartition des salariés de - de 25 ans
entrant en CDI

56,3%

Production

76,1%

Techniciens et cadres

67,3%

Administratifs et commerciaux

Répartition des ouvriers de moins de 25 ans
entrants dans le Batiment en 2019 selon leur

qualification
Unité: Nombre de salariés -Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

m Ouvrier peu qualifié
B Ouvrier qualifié

m Ouvrier trés qualifié

Les jeunes de moins de 25 ans représentent 46%
des entrants des salariés de la production.

52% dans les fonctions techniques et
encadrement et enfin 59% des recrutements de
personnels administratifs et commerciaux ont
également moins de 25 ans.

Le contrat en CDI est privilégié lors de 'embauche
des moins de 25 ans dans les métiers de la
production (56% des contrats proposés), dans les
fonctions techniques et d'encadrement (76%) et
sur les postes administratifs et commerciaux
(67%).

Définition
Taux d’entrants 2019 des moins de 25 ans = nombre de
salariés* de moins de 25 ans entrés en 2019 rapporté au

nombre de salariés* de moins de 25 ans en poste au 15 mars
2019

*Y compris apprentis
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Des taux de sortants disparates selon les métiers

Les tendances par metier

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019 Taux de sortant 2019

Unité:nombre de salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 -

Traitements Réseau des CERC 1 9%
© Taux de sortants 2019 Production
5192

13%
15% Techniciens et cadres

® 13% ® 15%

0,
676 910 G : 1.5 Yo
- Administratifs et commerciaux
Salariés de la Fonctions Administratifs et

roduction techniques et commerciaux
P encadf'emem Taux de sortant 2019
.......................................... 19%
Quvriers
Effectif salarié sortant du Batiment en 2019 dont
Unité:nombre desalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 - 1 6%

Traitements Réseau des CERC : S : ik
Ouvriers qualifiés/tres qualifiés
® Taux de sortants 2019

5190 14%
9% ETAM
o 14%
® 14% o 14%
1950 Cadre
337 .
— Définition
Ouvriers ETAM Cadres Taux de sortants 2019 = nombre de salariés* sortis en 2019

rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers sortis du Batiment en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

100% Dépanneur équipements Solier moquettiste; 81%

i 0
Chauffagiste; 58% technlques 75%

Electricien; 61%

80% Couvreur; 60% Pelntre 60%
60%
Métallier; 57%
40% h %
Charpentier; 59% Plombier; 63% Macon et connexe; 52%
Carreleur; 59%

Part des ouvriers qualifiés et tres qualifiés

20% Menuisier; 56% Platrier; 49%
0%
30 32 34 36 38 40 42
-20%
Age moyen

CENTRE-VAL DE LDIRE
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Une évolution du taux de turn-over et des recrutements plus ou

moins difficiles selon les corps d’état
Les tendances par métier

Indice de fluidité de recrutement par les Taux de turn-over 2019

entreprises en 2020 o
Unité : % de fludité de recrutement - Source : BMO Péle Emploi 21 ,8 /0
- Traitements Réseau des CERC Production

25,5% France

14,3%
Techniciens et cadres
20,2% France

16,4%
Administratifs et commerciaux
21,3% France

Définitions
Taux de turnover : somme des salariés* entrés et des

salariés* sortis en 2019 divisée par deux rapportée au nombre 4 680

de salariés en poste au 15 mars 2019. * Y compris apprentis

roj recrutemen
Indice de fluidité de recrutement des entreprises : note projets de recrutements

attribuée en fonction du taux de recrutements difficiles de 70 1 0/
0
r

'enquéte BMO
d'offres difficiles

Projets de recrutement en 2020
Unité : nombre de projets - Source : BMO Pdle Emploi - Traitements Réseau des CERC

% d'offres

Projets de Difficultés de g
difficiles
recrutement recrutement
en 2020
Metiers de la maconnerie-gros ceuvre 1630 1030 63%
Métiers de I'électricité 660 430 65%
Métiers de I'aménagement bois 660 450 68%
Métiers du toit et ossature 630 560 89%
Métiers des fluides 610 490 80%
Métiers des cloisons et facades 320 200 63%
Metiers de la métallerie 170 120 71%
Ensemble 4 680 3281 70%

PR SNSRI Centre-Val de Loire

Mesurer. Anticiper.
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2.3 | Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Evolution des effectifs trés différenciée selon le mode de

formation initiale

Les tendances de |la formation initiale

Evolution des effectifs en formation initiale sur

les métiers de la production du Batiment
Unité : apprenants en formation initiale - Source : CCCA-BTP -
Traitements Réseau des CERC

W Apprentissage m Voie scolaire

2417
lli..l 2i1

2007-2008
2008-2009
2009-2010
2010-2011
2011-2012
2012-2013
2013-2014
2014-2015
2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019

Définition
Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage

(CFA, lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante
a un métier Batiment

Le recours a la formation continue

Evolution du nombre de jeunes
en formation initiale entre
2008-2009 et 2018-2019

-29,6%
Métiers de la production
du Batiment

+49,9%
Métiers techniques et
d'encadrement du BTP

Poids de I'apprentissage dans
la formation initiale sur les
métiers de la production du

Batiment
71,5% 54,6%
2008-2009 2018-2019

Les tendances en matiere de formation continue

Evolution du nombre de stagiaires dans le

Batiment
Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys -

Traitements Réseau des CERC
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Réformes de la formation professionnelle du01/01/2015 etdu
01/01/2019 (cf. avertissement ci-contre)

Evolution du nombre de contrats de
professionnalisation aux métiers du Batiment
Unité : nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC
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Définition
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

A\ Avertissement

Depuis janvier 2019, seules les entreprises de moins de 50
salariés peuvent bénéficier d'un financement de leur plan
de développement des compétences par les opérateurs de
compétences (OPCO). Les entreprises de 50 salariés et plus
doivent, elles, I'autofinancer. Les actions de formations
relevant du plan de développement des compétences des
entreprises de plus de 50 salariés ne sont donc pas
comptabilisées ici.

Evolution du nombre de
contrats de professionnalisation

+27,2% -50,3%
2018-2019  2007-2019
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Barometres prospectifs par
domaine de metier et fonction
en région
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3.1| Métiers de la magonnerie - gros ceuvre

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de la maconnerie - gros ceuvre

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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CENTRE-VAL DE LDIRE

— FIL/ERE CONSTRUCTION—
Mesurer. Anticiper.

7 322 63,1%
salariés 40,2 ans d’ouvriers qualifiés
2316 en moyenne ou trés qualifiés

non salariés

892 1 806 établissements avec au moins 1 salarié

interimaires 2454 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1946 1466 ‘J 23,3%

salariés entrés salariés sortis de turn-over
1630 Remplacement des 460
s .

de recrutements besoin a““U9||Ie“
dont T : ressources nouvelles
- Créations/destruction b A

63,2% de postes selon 4 : e
de recrutements difficiles I'évolution de Iactivité omaine metier

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

582 150 435
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
173 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
409 en apprentissage travail
238 47
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
67% en niveau 3 de professionnalisation
31%en niveau 4
2% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

x

Compte tenu du taux de retour a l'emploi des demandeurs
d'emplois et du taux d’'insertion des jeunes en formation, on
estimerait a 326, le nombre de sortants formés sur le marché du
travail. Aussi, le besoin annuel en ressources nouvelles ne couvrirait
que 71% du besoin.

Indice synthétique
du domaine de métier

Il serait donc nécessaire d'orienter la politique professionnelle de
maniére a améliorer le niveau d'intégration des nouveaux entrants
(tutorat, qualité de la formation ...) et valoriser davantage ces métiers.

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)
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3.2 | Métiers des cloisons et fagades

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers des cloisons et facades

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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Mesurer. Anticiper.

5085 68,6%
salariés 40,2 ans d’ouvriers qualifiés
3318 en moyenne ou trés qualifiés

non salariés

629 1 140 établissements avec au moins 1 salarié

interimaires 3 234 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1253 966 ‘J 21,8%

salariés entrés salariés sortis de turn-over
320 Remplacement des 329
projets salariés sortis du .

de recrutements secteur en 5 ans besoin annuel en
dont A - ressources nouvelles
62 5% Créations/destruction b A

270 de postes selon d i ti
de recrutements difficiles I'évolution de Iactivité omaine metier

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

578 280 533
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
235 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
343en apprentissage travail
250 3
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
76% en niveau 3 de professionnalisation

24% en niveau 4
Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Compte tenu du taux de retour a Femploi des demandeurs demplois et du

taux dinsertion des jeunes en formation, on dénombrerait 349 sortants Indice synthétique
formés sur le marché du travail. Le besoin annuel en ressources nouvelles du domaine de métier
serait donc a peine couvert.

Cela nécessiterait d'orienter la politique professionnelle de maniére a
améliorer le niveau d'intégration des nouveaux entrants (qualité de la
formation, tutorat...), ainsi que le nombre de contrat de professionnalisation.

Il serait également nécessaire de renforcer linformation sur ces métiers de 4
maniére a bénéficier d'un vivier plus important.

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)
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3.3 | Métiers du toit et ossature

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers du foit et ossature

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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3921 64,5%
salariés 36,0 ans d’ouvriers qualifiés
1 389 en moyenne ou trés qualifiés

non salariés

485 996 établissements avec au moins 1 salarié

interimaires 1040 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1054 823 ‘J 23,9%

salariés entrés salariés sortis de turn-over
630 Remplacement des 200
projets salariés sortis du .

de recrutements secteur en 5 ans besoin annuel en
dont A - ressources nouvelles
38 9% Créations/destruction b A

270 de postes selon d i ti
de recrutements difficiles I'évolution de Iactivité omaine metier

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

513 60 309
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
90 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
423 en apprentissage travail
217 32
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
77% en niveau 3 de professionnalisation

23%en niveau 4
Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel parait globalement couvert. Cependant, il convient
de rester prudent dans la mesure ou une fois le taux de retour a Indice synthétique
I'emploi des demandeurs d'emplois et le taux d'insertion des du domaine de métier
jeunes en formation intégrés, on estimerait a 248, le nombre de
sortants formés sur le marché du travail.

Il serait de toute évidence nécessaire d'accentuer la valorisation des
métiers de la couverture compte tenu de la pénurie constatée a
I'heure actuelle et de maniére a améliorer le taux d'intégration des 4
nouveaux entrants de facon durable.

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)
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3.4 | Métiers de 'aménagement bois

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de I'aménagement bois

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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Mesurer. Anticiper.

3444 71,9%
salariés 38,7 ans d’ouvriers qualifiés
1721 en moyenne ou trés qualifiés

non salariés

426 856 établissements avec au moins 1 salarié

interimaires 1 464 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

681 570 ‘J 18,2%

salariés entrés salariés sortis de turn-over
660 Remplacement des 200
projets salariés sortis du .

de recrutements secteur en 5 ans besoin annuel en
dont A - ressources nouvelles
68 2% Créations/destruction b A

] de postes selon d i ti
de recrutements difficiles I'évolution de Iactivité omaine metier

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

830 20 457
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
495 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
335en apprentissage travail
334 33
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
53% en niveau 3 de professionnalisation
41% en niveau 4
6% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel semblerait gIobaIemgnt' couvert. Cependant, en Indice synthétique
prenant en compte le taux de retour a I'emploi des demandeurs du domaine de métier
d'emplois et le taux d'insertion des jeunes en formation, on

obtiendrait 288 sortants formés sur le marché du travail.

Il conviendrait donc de privilégier une politique visant a améliorer le

nombre d'apprentis de maniére a garantir un niveau d'intégration en
cohérence avec les besoins annuels.

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)
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3.5 | Métiers de la métallerie

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de la métallerie

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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Mesurer. Anticiper.

1313 67,1%
salariés 41,3 ans d’ouvriers qualifiés
435 en moyenne ou trés qualifiés

non salariés

162 310 établissements avec au moins 1 salarié

interimaires 332 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

264 226 ‘J 18,7%

salariés entrés salariés sortis de turn-over
170 Remplacement des 98
e o .

de recrutements besoin a““U9||Ie“
dont T : ressources nouvelles
. Créations/destruction b A

70,6% de postes selon 4 : e
de recrutements difficiles I'évolution de Iactivité omaine metier

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

359 40 196
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
241 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
118en apprentissage travail
144 12
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
70% en niveau 3 de professionnalisation

30% en niveau 4
Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Le besoin annuel semblerait globalement couvert méme s'il convient
de prendre en compte le taux de retour a I'emploi des demandeurs
d’emplois et le taux d’insertion des jeunes en formation. Dans ce
cas, on estimerait a 119, le nombre de sortants formés sur le marché
du travail dans les métiers de la métallerie.

Indice synthétique
du domaine de métier

Il est nécessaire en outre d'améliorer le nombre d'apprentis de
maniére a garantir un niveau d'intégration en cohérence par rapport
aux besoins des entreprises g

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)
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3.6 | Métiers de I'électricité

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de I'électricité

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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Mesurer. Anticiper.

2445
salariés 38,0 ans
1853 en moyenne

non salariés

71,1%
d’ouvriers qualifiés
ou trés qualifiés

303 933 établissements avec au moins 1 salarié

intérimaires 1730

établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

"J 20,3%

556 437
salariés entrés salariés sortis de turn-over
660 Remplacement des 149
projets salariés sortis du .
de recrutements SEEEF AN S ETS besoin annuel en
dont Créati . ressources nouvelles
éations/destruction
65,0% de postes selon er:itranlfes dar,lts. le
de recrutements difficiles I'évolution de Iactivité omaine mewer
a horizon 5 ans
Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC
489 10 225
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
228 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
261en apprentissage travail
211 4
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
56% en niveau 3 de professionnalisation
33% en niveau 4
10% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Compte tenu du taux de retour a l'emploi des demandeurs
d'emplois et du taux d'insertion des jeunes en formation, on estime
a 120, le nombre de sortants formés sur le marché du travail. Aussi,
le besoin annuel en ressources nouvelles ne couvre que 82% du
besoin.

Par ailleurs, si le nombre de demandeurs d'emploi parait
relativement peu élevé (potentiellement diffus dans d'autres

secteurs), il semble d'emblée nécessaire d'améliorer le nombre

d'apprentis et de contrats de professionnalisation

Indice synthétique
du domaine de métier

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)
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3.7 | Métiers des fluides

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers des fluides

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES
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Mesurer. Anticiper.

2675 69,7%
salariés 36,8 ans d’ouvriers qualifiés
1 800 en moyenne ou trés qualifiés

non salariés

331 1 034 établissements avec au moins 1 salarié

interimaires 1 539 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

653 517 ‘J 21,9%

salariés entrés salariés sortis de turn-over
610 Remplacement des 139
projets salariés sortis du .

de recrutements secteur en 5 ans besoin annuel en
dont A - ressources nouvelles
80 3% Créations/destruction b A

270 de postes selon d i ti
de recrutements difficiles I'évolution de Iactivité omaine metier

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

9290 NC 443
jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
dont d’emploi en formation sortants formés
549 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
441 en apprentissage travail
413 30
jeunes en année dipldmante salariés en contrat
51% en niveau 3 de professionnalisation
41% en niveau 4
8% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
Compte tenu du taux de retour a l'emploi des demandeurs du domaine de métier
d'emplois et du taux d'insertion des jeunes en formation, on
obtiendrait 317 sortants formés sur le marché du travail ce qui
pourrait a priori couvrir le besoin annuel.

La politique professionnelle pourrait du reste, rééquilibrer le nombre
d'apprentis.

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)
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3.8 | Métiers du sol

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers du sol

798 68,6%
salariés 38,2 ans d’ouvriers qualifiés
W é’ 541 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
D=
8 @)
%] ?,3 99 227 établissements avec au moins 1 salarié
w3 e 5 . 7
interimaires 542 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

175 187 ‘J 22,7%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
=
(%) 0 Remplacement des 42
g projets salariés sortis du

ren n i
= de recrutements SEEEF AN S ETS besoin annuel en
o : Créations/destruction pessoices noielles
$ v entrantes dans le
L de postes selon domaine métier
— I'évolution de I'activité

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

= 87 10 54
E jeunes en formation initiale demandeurs potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 0en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
i 87en apprentissage travail
S 22 0

- jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 86% en niveau 3 de professionnalisation

. 14%en niveau 4

| Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

= Une fois intégré le taux de retour a I'emploi des demandeurs demplois et le
taux d'insertion des jeunes en formation, le besoin serait couvert a 112%
mais demeurerait insuffisant.

Indice synthétique
du domaine de métier

= La politique professionnelle a mettre en place pourrait consister a :
» Améliorer le recrutement de jeunes en formation initiale, ainsi que le
nombre de contrats de professionnalisation.
» Améliorer la visibilité des métiers dans leur différentes composantes

SYNTHESE

= A ce titre, la vigilance s'impose quant a la connexité des compétences par
rapport a d'autres métiers de base (peintre, macon)

0

Sources : ORFE (Taux d'insertion - enquéte IVA ), Constructys (Taux de retour a I'emploi POEC Batiment - Taux de retour a I'emploi)

CENTRE-VAL DE LDIRE
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A

Glossaire

Définitions importantes

1. Niveau de qualification

L'indicateur du niveau de qualification
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers :

4 Ouvriers  peu qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (150-170) ;
TP (100-110)

» Ouvriers qualifiés : Coefficients conventions
collectives Batiment (185-210) ; TP (125-140)

> Ouvriers  trés  qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (230-270) ;
TP (165-180)

2, Stagiaire

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de
salariés ayant demandé wun financement a
Constructys et ayant suivi une formation continue
au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au
cours de I'année est comptabilisé deux fois. Ne
sont pas pris en compte les demandeurs d'emploi,
sauf pour les cas particuliers des stagiaires en POE
et en CSP.

3. Niveaux de diplomes

Les niveaux de dipléme sont les suivants :

4 Niveau V : CAP, BEP, ... (= niveau 3 sur la
« nouvelle » nomenclature de 2019)

4 Niveau IV : BAC PRO, BP, BTN, ... (= niveau 4)
4 Niveau Il : BTS, ... (= niveau 5)

NB : Les niveaux de dipldmes écrits en chiffres
latins et en chiffres romains correspondent a deux
nomenclatures différentes chiffre latins
« nouvelle » nomenclature ; chiffres romains
« ancienne » nomenclature.

Pour aller plus loin :

https://www.service-
public.fr/particuliers/vosdroits/F199

CENTRE-VAL DE LDIRE

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie scolaire
ou en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...)
dans une formation diplémante quelle que soit
I'année de formation.

5. Entrant/sortant

4 Entrants : indicateur de « recrutements »
des entreprises. Il s'agit des salariés entrés
dans une entreprise du secteur l'année en
cours et ayant eu éventuellement un emploi
au préalable dans une autre entreprise (du
BTP ou non). Cet indicateur comprend donc
les salariés mobiles (sous-entendu venant
d'une autre entreprise de BTP). Chaque
entrant n'est compté qu’une fois méme
si ce dernier est entré/sorti plusieurs
fois au cours de I'année.

4 Taux d’‘entrants nombre d'entrant
rapporté au nombre de salariés en postes au
15 mars.

4 Sortants : il s'agit des salariés sortis d'une
entreprise du secteur, l'année en cours, dans
le cadre d'un changement d'entreprises
(sorties non définitive), d'un départ a la
retraire, d'une sortie hors du secteur ou hors
de la région. Chaque sortant n'est compté
qu'une fois méme si ce dernier est
entré/sorti plusieurs fois au cours de
I'année.

» Taux de sortants : nombre de sortants
rapporté au nombre de salariés en postes au
15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes,
ceci nous donne pour 2019:

» Entrants : Pas présent au 01/04/2018 et
présent au 31/03/2019

» Sortants : Présent au 01/04/2018 et pas
présent au 31/03/2019

» Stock : présents au 15 mars 2019

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Novembre 2020
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Eléments de méthode
utiles pour ’interprétation

1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF : nombre de salariés travaillant
dans une entreprise ayant un code APE Batiment
quel que soit le métier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un
meétier de production Batiment quelle que soit
'entreprise BTP adhérente a la caisse de congés

payés

Techniciens et cadres : salariés ayant un -métier
technicien et cadre dans une entreprise de
Batiment adhérente a la caisse de congés payés

Administratif et commercial : salariés ayant un
métier relevant de l'administratif et commercial
dans une entreprise de Batiment adhérente a la
caisse de congés payés

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits dans
les fiches métier. En dehors de cette partie, les
analyses utilisent les métiers sans regroupement.

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros (Euvre :
Macon et connexe, Préparateur en démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier
métallique, Métallier, Monteur poseur
techniverrier, Serrurier

- Métiers de 'Aménagement Bois : Agenceur,
Menuisier

- Métiers de I'Electricit¢é  : Dépanneur
équipements techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Facades : Peintre,
Platrier, Storiste

- Métiers des Fluides : Chauffagiste, Plombier

- Métiers du Sol  : Carreleur, Solier
moquettiste

- Métiers du Toit et Ossature : Charpentier,
Couvreur

CENTRE-VAL DE LDIRE
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3. Potentiel de sortants formés sur le
marché du travail

Les données liees a I'apprentissage et aux contrats
pro dans la partie « Appareil de formation » de la
fiche métier, sont des données transmises par les
centres de formation.

Les contrats pros ont été inclus dans le
« potentiel de sortants formés » car il s'agit
de ressources qui ont suivi une formation et
sont donc désormais formés.

4. Niveau de diplome

Le métier Technique / d'encadrement BTP regroupe
les formations études, encadrement de chantier et
géometre topographe. Pour ces 3 types de
formations, on retrouve des niveaux Il (BTS...) et IV
(BAC PRO...). De maniére similaire, on trouve des
formations correspondant aux différents métiers
production Batiment ou Travaux Publics de niveau
[l (BTS...), IV (BAC PRO...) et V (CAP...).

5. DEFM

Sauf indication contraire, les données demandeurs
d'emploi correspondent a I'ensemble du secteur de
la Construction
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Avec le concours...
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